# Höhere Bürgerschule

in

Lauenburg i. P.

## Dritter Jahresbericht,

durch welchen

zur

## öffentlichen Prüfung und Schlußfeierlichkeit

auf

Donnerstag den 24. und Freitag den 25. September

ehrerbietigst einladet

Der Rector Dr. H. A. Bahrdt.

### Inhalt:

1. Annotationes in aliquot locos commentariorum Caesaris de bell. gall.; scripsit Dr. H. L. B. Beck.
2. Schulnachrichten; vom Rector.

---

Lauenburg 1863.

Druck der Vereinsbuchdruckerei.  
(G. Badengoth.)

# Die griechische Grammatik

von G. Curtius

## Corrigenda.

Pag. 6. ann.	12.	lege: Dio Cassius.
- 7. versus	5.	- frumentandi.
- 7. -	11.	- quae.
- 7. -	30.	- in.
- 8. -	18.	- affundit.
- 8. -	26.	- epexegeticam.
- 8. -	38.	- singulas.
- 8. -	39.	- assuefecerunt.
- 9. -	31.	- procurrissent.
- 9. -	38.	- in vadis.
- 10. -	13.	insere post: munitionis, causa.
- 10.	22.	lege: equitum.

Der Verleger Dr. H. G. Hartel

Inhalt:

Leipzig 1863.

(B. Reclam'sche)

**B.** g. 4, 10 codices optimi hanc habent lectionem: Mosa profluit ex monte Vosego qui est in finibus Lingonum, et parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus insulamque efficit Batavorum, in Oceanum influit neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum influit.

Haec ferri non posse primo aspectu satis liquet. Quid rei est quod Mosa bis influere dicitur? Mosa si influit in Rhenum, quo tandem modo potest in Oceanum influere? si in Oceanum, certe non usurpandum fuit verbum influere, si Caesar eam voluit Rhenum contingere, cum Rheno aliquantulum spatii confluere et paulo post in diversam partem discedere. Etiam si igitur rem, quod Mosa postquam Rhenum contigit, in Oceanum influit, ferre velles, tamen loquendi genus praesertim apud Caesarem, elegantissimum et concinnitate insignem scriptorem, iure mireris. At ne res quidem ita se habet, hodie certe. Itaque editores paucis, quos infra nominabo, exceptis locum mutandum statuerunt et alius aliam emendandi rationem inierunt. Ac primum quidem Oudendorpius codicum lectionem retinuit et rem et verba defendens; rem ab aliis quoque auctoribus confirmari, verba quidem dura esse, sed tamen non nimis, ita ut ferri queant. Pro accurate, inquit, qua solet Caesar, simplicissima intelligit, Mosam variis ostiis in Oceanum influere, sed ita ut post receptum a se ad S. Andreae infra Thielam castellum Rhenum, sive eius partem Vahalim, ipse rursus inferiore loco in Rhenum eiusve nomen uno cornu transeat, nempe non longius ab Oceano m. p. LXXX quo autem loco Caesar eum transitum intellexerit, pro certo affirmare non ausim. Rem igitur ita esse, ut plura fuerint Mosae cornua, quorum unum, id quod breviter Caesar parte pro toto posita Mosam nunciat, in Rhenum influat. Quae interpretatio verbis quidem prorsus repugnare non videtur, sed edocet rem non solum Caesare sed etiam iis quos laudavit auctoribus, alienam.

Oudendorpii causis Herzogius probatis plura adiungit, quorum haec est summa, quod aliquatenus quae Caesar tradit, cum veritate consentiant; Mosam re vera bis vel saepius Rheno contacto ad extremum in Oceanum influere. At si haec vera sunt vel fuerunt, Caesar Mosam influere in Rhenum, cum attingat vel ut ita dicam leviter perstringat, dicere potuit? Circumspiciamus qua notione reliquis locis re simili noster hoc verbo usus sit. b. g. 1, 8 a lacu Lemanno, qui in Rhodanum influit; 1, 12. flumen est Arar quod per fines Haeduorum et Sequanorum in Rhodanum influit; 3, 9. in flumine Ligere, quod influit in Oceanum; 4, 1. non longe a mari quo Rhenus influit 6, 33. ad flumen Scaldim, quod influit in Mosam; 7, 57. is cum animadvertisset perpetuam esse paludem, quae influeret in Sequanam. His locis omnibus flumina se tota immittere, non id in quod influunt, flumen tangere significatur. Quod si hoc loco hanc quam vult Herzogius, notionem influere verbo inesse voluisset Caesar, cives eius idem non intellexissent. Verbo transit, quod nescio quis pro influit textui inseruit, nihil proficitur,

et quod in simili re a Caesare non usurpatur atque si usurparetur, nihil aliud quam quod influere significaret. Ceterum Nipperdeius verbum transit contra codices notos in textu positum esse annotat. Longa igitur illa Herzogii annotatio nihil valet ad explicandum probandumque dupliciter positum influere.

Optime me quidem iudice Schneiderus „codicum quorundam deteriorum scripturam secutus“ locum emendavit vel restituit. Me tamen, quod ipsum adire non potui, causas quibus nisus emendaverit, ignorare profiteor doleoque. Schneiderus sic locum restituit: et parte quadam ex Rheno recepta quae appellatur Vacalus, insulam efficit Batavorum, neque longius ab Oceano milibus LXXX in Rhenum influit. Hoc neque codicum auctoritate carere, testatur Nipperdeius, et rem ab eo non abhorrere, quod Caesar alique veteres de Rheno et Mosa docent, infra demonstrabo.

Nipperdeius similiter quidem locum tentavit cum Schneidero verba: in Oceanum influit post Batavorum posita, textui a manu posteriore inserta ratus, sed quod sic error Caesari affingatur, tum demum hanc emendationem probari posse, cum sit certissima; itaque quod Schneiderus deteriorum codicum correctionem <sup>1)</sup> secutus sit, aliam corrigendi rationem insistendum esse censet. Verum sibi invenisse videtur, quod cursum naturamque fluminis sequatur, et unde error ortus sit, optime (?) explicari posse. Namque a librario qui codicem archetypum scripserit, Rhenum cum Oceano permutatum esse, ita ut scriberet: neque longius ab Oceano milibus passuum LXXX in Rhenum influit, cum scribere deberet: neque longius ab Rheno milibus passuum LXXX in Oceanum influit. Deinde animadverso errore vel ipsum vel aliam, qui sciret Mosam in Oceanum influere, in margine ascripsisse: in Oceanum influit; alteram erroris partem: neque longius ab Oceano pro Rheno neglectam. Sic ex margine in textum alieno loco verba: „in Oceanum influit“ migrasse.

Editorum qui est novissimus Kranerus Nipperdeii emendatione probata et in textum recepta in annotatione ad hunc locum addit: „Caesar spricht nicht als Augenzeuge, da er selbst nicht weit genug in diese nördlichen Districte vorgedrungen ist.“ Et idem repetit ad 4, 15, 2. Hoc sane est nodum non solvere sed dissectare. Immo Caesar se ipsum exercitui praefuisse tradit; ipse castra Usipetum et Tencterorum aggreditur, atque quod hostes uno cursu proelio facto ad Rhenum perveniunt equesque ad consectandos hostes missos, cum altero tertiove die post demum revertisse non memorentur, eodem die in castra redisse veri simillimum est, non dubito quin castra Germanorum haud procul confluenta Mosae et Rheni facta fuerint. Caesar igitur satis longe in eas regiones progressus est. Huc accedit, quod certum numerum (LXXX milia) passuum scit. Ipsum eum hoc spatium non dimensum esse, facile concedo, sed certis fidisque indiciis nisum hoc tradidisse, vix reperiatur qui neget.

Nipperdeii coniectura ne ingeniosius quam verius excogitata sit, vereor. Nam haec quoque eo spectat, quod Mosa hodie in Oceanum, non in Rhenum influat.

Editores quomodo ab se impetrarint, quin alium quendam locum Caesaris tentarint, mirum. b. g. 4, 15, legimus: Germani post tergum clamore audito cum suos interfici viderent, armis abiectis signisque militaribus relictis se ex castris eiecerunt et cum ad confluentem Mosae et Rheni pervenissent, reliqua fuga desperata magno numero interfecto reliqui se in flumen praecipitaverunt. De eo loco neminem nisi Cluverum et nuperrime Goelerum, qui pro Mosae Mosellae legi voluerunt, dubitasse video. Et recte quidem, cum codices omnes Mosae praebent; ideoque Cluvero et Goelero nemo editorum suffragatus est.

<sup>1)</sup> Qua de causa Nipperdeius correctionem dixerit, sitne id rasura deletum quod prima manus scripsit, atque quod Schneiderus edit, superscriptum an verba nulla rasura pro correctione habuerit quod a deterioribus codicibus exhibentur, nescio. Haec tamen et causa fuisse videtur.

Kranerus rem interpretatione expediri posse censuit. „Es kann, inquit, nur der Zusammenfluss der Waal und der Maas, nicht der Punkt, wo die Waal vom Rhein sich trennt, gemeint sein.“ Partem pro toto, Vacalum pro Rheno hoc loco dici potuisse etiamsi cum Cranero facias, tamen offensionem esse debet, cur Caesar non Vacalum nominaverit, cum paulo ante lectorem unda et quo influat, docuerit. Sed iam verba ipsa vel verborum ordo obesse videtur. Apud confluentem nempe id flumen, quod influit, primam sedem, id in quod illud influit, alteram teneat necesse est. In eam, quam dixi, sententiam Kranerus eo perductus est quod cum aliis proelium inter Mosam et Rhenum commissum esse ei persuasum est. At rem in dextra Mosae ripa gestam esse, mihi narrationem totius belli iterum atque iterum legenti aequè persuadere non potui. Ubi proelium commissum sit, num Caesar quoque Mosam in Rhenum influere auctor sit, scire operae pretium est eoque magis quod ubi proelium in sinistra Mosae ripa factum probaverimus de verbis 4, 10, dubitari amplius non potest.